
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel. ústředna: +420 234 811 111 

ID datové schránky: vidaawt  

Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 

www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Odbor předškolního a základního vzdělávání 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 

118 12 Praha 1 
 

  

Váš dopis ze dne 2.9.2024 

 

Číslo jednací 
MSMT-15190/2024-41 

Vyřizuje / linka 

Datum 13. 11. 2024 

Věc: Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Vážený pane magistře , 

Na základě Vaší žádosti o zpřístupnění všech podkladů MŠMT sloužících k vyhodnocení zavedení (vložení do 
rámcového vzdělávacího programu) povinné výuky plavání na 1. stupni ZŠ, především hodnocení plaveckých 
dovedností žáků před a po zavedení tohoto opatření, Vám sděluji: 

Povinná výuka plavání se stala součástí Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání na základě 
Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, č.j. MSMT-7019/2017, ze dne 3. května 2017. Cílem opatření 
bylo zajistit, aby základní plaveckou výuku absolvovalo co nejvíce žáků 1. stupně základní školy a aby se tak 
zabezpečilo zlepšení přístupnosti k této službě i žákům ze sociálně slabších rodin, které z finančních důvodů 
nemohly svým dětem tuto výuku zabezpečit, ke snížení procenta žáků, kteří se nezúčastní základní plavecké 
výuky, ke snížení plavecké negramotnosti žáků základních škol a tím k záchraně lidských životů (zdroj: důvodová 
zpráva). 

Zda bylo dosaženo tohoto cíle lze zjistit ze statistických údajů MŠMT. Bohužel, statistika posledních let byla 
ovlivněna pandemií Covid-19 a poté událostmi na Ukrajině, relevantní porovnání je tedy možné pouze do školního 
roku 2018/2019. V následující tabulce je vyjádřen podíl účastníků plaveckých kurzů k celkovému počtu žáků 
prvního stupně ZŠ za celou ČR. 

Školní rok 2015/16 (před změnou) 2017/18 (1. rok po změně) 2018/19 (2. rok po změně) 

Počet žáků prvního stupně 547933 571830 569418 

Počet účastníků plaveckého kurzu 217047 239174 255244 

Podíl v procentech 39,6 % 41,8 % 44,8 % 

 

Z tabulky vyplývá, že se podíl žáků účastnících se plaveckých kurzů v letech po zavedení opatření skutečně o něco 
navýšil. Protože se plavání uskutečňuje obvykle pouze ve dvou ročnících 1. stupně, znamená podíl přes 40 % účast 
naprosté většiny žáků (v průběhu docházky do prvního stupně ZŠ). 

Hodnocení plaveckých schopností žáků MŠMT neprovádělo před vydáním tohoto opatření ani po něm. 

S pozdravem 

 

 

PaedDr. Michal Černý,  

ředitel odboru předškolního a základního vzdělávání 

PaedDr. 

Michal Černý

Digitálně podepsal 

PaedDr. Michal Černý 

Datum: 2024.11.13 

23:12:11 +01'00'

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/

